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Vuonna 2002 K-kauppiasliitto täytti 90 vuotta. Maakauppiaat
perustivat 1912 Suomen Maakauppiasliiton Tampereella pi-
detyssä kokouksessa. Kaupunkikauppiaat perustivat oman
liittonsa – Suomen Kaupunkien Vähittäiskauppiasliiton –
vuonna 1918.

Liittojen toiminta keskittyi ajamaan sekä käytännön
kauppatoimintaan vaikuttavia että periaatteellisia asioita.
Näitä olivat mm. maakauppaveron poistamiseen liittyvät
asiat, kauppiaiden eläkelaitoksen perustaminen, kirjanpito-
taidon kehittäminen ja suhteiden järjestäminen yksityisten
kauppiaiden, osuuskauppojen ja tukkukauppiaiden välillä.

Vuonna 1921 syntyi Suomen Vähittäiskauppiasliitto
(SVL), kun maa- ja kaupunkikauppiaiden liitot yhdistyivät. SVL
ajoi kauppiaiden asiaa perustamalla muun muassa Pirkka-
lehden 1933, neuvontatoimiston 1927, kirjanpitokeskuksen

1942 (nyk. Vähittäiskaupan Tilipalvelu Oy), kirjeopiston 1943, Vähittäiskauppiasopiston 1951 (nyk. K-insti-
tuutti) ja Nuorkillan 1955 (nyk. K-Team) ammattitietokilpailuineen 1960 (nyk. Mestarimyyjäkoulutus). Vuonna
1995 SVL muuttui virallisesti K-kauppiasliitoksi.

Paljon on muuttunut 90 vuoden aikana, mutta perustehtävä on säilynyt. K-kauppiasliitto on tänä päi-
vänä K-kauppiaiden yhteistoimintajärjestö, jonka toiminnot keskittyvät K-kauppiasyrittäjyyden kehittämi-
seen ja vahvistamiseen sekä toimintaedellytysten turvaamiseen. Liiton tavoitteena on tehdä niin sanottuja
oikeita, lähellä käytäntöä olevia töitä tavoitteellisesti ja näkyvästi.

K-kauppiasliiton vuoden 2002 tärkein asia oli K-kauppiaiden ja Keskon roolien täsmentyminen ketju-
toiminnassa ja uusien arvojen muotoileminen. Asiakaslähtöisyys korostui toiminnoissa ja sitä käsiteltiin mm.
Innostu asiakkaasta -valmennuskiertueella.

Vuonna 2002 ketju-uudistus eteni suunnitelman mukaan ja varsinkin loppuvuodesta se alkoi tuottaa
näkyviä tuloksia. Monet mittarit, samoin kuin kaupankäynnistä kantautuneet viestit niin Keskon kuin K-kaup-
pojenkin onnistumisista kertovat, että laajamittainen uudistushankkeemme on onnistunut ja ollut tarpeelli-
nen. K-kauppiasliitto on ollut merkittävästi mukana rakentamassa K-kauppiasyrittäjyydestä huomisen me-
nestykseen tähtäävää kilpailuetua K-ryhmälle.

Saksalaisen Lidlin tulo sekoitti ruokakauppojen markkinoita syksyllä 2002. Kilpailun kiristyminen jatkui
myös muilla toimialoilla. Muutosten aika ei ole ohi vieläkään; K-kauppiaiden ja heidän liittonsa on oltava val-
miita vastaanottamaan myös tulevaisuuden uudet haasteet.

Lähitulevaisuuden tavoitteena on kehittää luottamuskauppiasorganisaation toimivuutta ja parantaa
näin K-kauppiaan vaikutusmahdollisuuksia. Konkreettisia asioita, joita ajetaan yhdessä Kaupan Keskusliiton
kanssa, ovat aukioloaikojen vapauttaminen, mietojen alkoholijuomien ja käsikauppalääkkeiden myynnin sal-
liminen ruokakaupoissa sekä ruoan arvonlisäveron laskeminen. Kaikkein tärkeimpänä tavoitteena on myyn-
nin kehittäminen kaikissa K-ketjuissa. Huolta kannetaan myös hyvän K-kauppiasreservin turvaamisesta kaikil-
la toimialoilla.

Haluan kiittää kaikkia, joiden kanssa olen saanut työskennellä liiton puheenjohtajan roolissa kulunei-
den vuosien aikana. 10 vuotta puheenjohtajana on ollut  todella haasteellinen ja antoisa tehtävä, mutta se
on myös vaatinut paljon. Luovun luottamustehtävästäni hyvillä mielin. Liitolla on oikea suunta ja hyvin mää-
ritellyt tavoitteet, joista on hyvä jatkaa eteenpäin. 

HE I K K I TA K A M Ä K I ,  
K-kauppiasliiton hallituksen puheenjohtaja v. 1993-2002

HALLITUKSEN PUHEENJOHTAJAN KATSAUS
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TOIMITUSJOHTAJAN KATSAUS

K-kauppiasliiton visio, "K-kauppiasyrittäjyyteen perustuvat
ketjut menestyvät markkinoilla", tarkoittaa, että pärjäämme
markkinaosuustaistossa kilpailijoitamme paremmin ja että
K-kauppias saa tekemästään työstä hyvää tulosta. Vähittäis-
kaupan Tilipalvelu Oy:n tekemien yhteenvetojen mukaan
taloudellinen tulos kuluneelta vuodelta näyttää muodostu-
van ennakkopeloista huolimatta kohtuulliseksi. Markkina-
osuustaistossa meillä on vielä  kehitettävää. K-kauppiasliiton
strategia on tehdä K-kauppiasyrittäjyydestä kilpailuetu. Sen
tavoitteena on tuoda hyvin viilattuihin ketjuihin mitattavaa
lisäarvoa ja iskukykyä. Tämä edellyttää K-kauppiasyrittäjyy-
den jatkuvaa kehittämistä ja vahvistamista, mikä onkin K-
kauppiasliiton perustehtävä. Tässä perustehtävässä onnistu-
minen edellyttää K-kauppiasyrittäjyyden perusteellista tun-
temista ja liitolta hyvin toimivaa organisaatiota sovittujen
asioiden kehittämiseksi sekä eteenpäin viemiseksi. Päällim-
mäisenä tavoitteena on myynnin kehittäminen K-kaupoissa.

Kuluneena vuonna jatkettiin aloitettua arvokeskustelua ja päädyttiin K-ryhmän uusiin arvoihin. Uudet
tavoitearvot kuvaavat hyvin K-kauppiaan toimenkuvaa uudessa tilanteessa sekä tahtotilaamme, mihin suun-
taan K-kauppojen toimintaa haluamme kehittää. Eli ylitämme asiakkaittemme odotukset, haluamme olla
paikkakuntamme paras kauppa, luomme hyvän työyhteisön ja kannamme yhteiskunnallinen vastuumme.
Asiakkaat, työntekijät ja ympäröivä yhteiskunta tulevat lähivuosina arvioimaan, kuinka me näissä tavoitteis-
samme onnistumme. Valmentava johtajuus -valmennus kauppiaille ja Innostu asiakkaasta -valmennus hen-
kilökunnalle aloittivat arvojen jalkautuksen K-kauppiasliiton osalta. K-Teamin järjestämä Hyvä ei riitä – hui-
put toimivat toisin -valmennus tukee alkaneena vuonna arvomaailmamme muutosta.

Arvokeskustelun lisäksi tutkittiin K-ryhmän sisäistä luottamusta K-kauppiasyrittäjyyden ja ketjutoimin-
nan näkökulmasta. Tutkimuksen pohjalta käytiin rakentavat keskustelut Keskon toimialayhtiöiden johdon
kanssa. K-kauppias johtajana -selvitys toi esille suuren potentiaalin henkilöjohtamisen alueella  ja on johta-
nut useisiin toimenpiteisiin tätä taitoa K-kauppiasyrittäjien keskuudessa kehittääksemme.

K-kauppiasliiton organisaatio muodostuu luottamuskauppiasorganisaatiosta, jota K-kauppiasliiton
toimisto tukee. Luottamustehtävissä toimii noin 100 K-kauppiasta, jotka käyttävät varsin runsaasti aikaa tä-
män tehtävänsä hoitamiseen. Vuonna 2002 käynnistettiin projekti, jonka tavoitteena on terävöittää luotta-
muskauppiasorganisaation toimintaa. Kehitettäviin osa-alueisiin kuuluu mm. organisaatio-osien toimenku-
vat, luottamuskauppiaiden toimenkuvat ja kokoustyöskentelyn tehokkuus. K-kauppiasliitolla on riittävästi
vaikutuskanavia, on kyse vaikutuskanavien oikeasta käytöstä. 

Vuosikymmenen vaihteessa arvioidaan Suomen työmarkkinoille tulevan vähemmän työntekijöitä kuin
sieltä poistuu. K-kauppiasliitto ja Kesko päättivät yhteistoiminnassa palkata koulutuspäällikön, jonka tehtä-
vänä on luoda yhteydet ja tehdä suunnitelma riittävän hyvin koulutetun ja ammattitaitoisen henkilökunnan
saamiseksi K-kauppoihin myös jatkossa.

Kuluneena vuonna aloitti 81 uutta K-kauppiasyrittäjää. Hyvin rasvattu K-kauppiaskasvatusohjelma on
pystynyt kouluttamaan uusia K-kauppiaita vuodesta toiseen ja sehän on tavoitteemme. Tulevaisuus on tur-
vattava.

Lämmin kiitos luottamuskauppiaille ja toimiston henkilökunnalle hyvästä työstä kuluneena vuonna.

PA AV O MO I L A N E N,  
K-kauppiasliiton toimitusjohtaja 
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KAIKKIEN K-KAUPPIAIDEN LIITTO

K-kauppiasliitto muodostuu kolmesta toimialayhdistyksestä. Jokainen K-kauppias on K-kauppiasliiton jä-
sen toimialayhdistyksensä kautta. Monialayrittäjät kuuluvat päätoimialansa mukaiseen yhdistykseen.

K-kauppiasliiton asioita kokonaisuutena hoitaa sen hallitus, joka muodostuu toimialayhdistysten halli-
tusten puheenjohtajista sekä liiton hallituksen puheenjohtajasta ja varapuheenjohtajasta. Heidät valitaan liiton
syyskokouksessa, jossa äänivaltaa käyttävät toimialayhdistysten hallitusten nimeämät viralliset kokousedustajat.

K-kauppiasliitto edistää toiminnallaan jäsenkauppiaittensa ammatillista ja taloudellista yhteistyötä,
liiketoiminnan kannattavuutta ja kilpailukykyä sekä yleisten toimintaedellytysten kehittämistä. Liitto valvoo
jäsentensä yhteisiä työnantajaetuja. K-kauppiasliitto järjestää vuosittain kokouksia, neuvottelupäiviä, juhlati-
laisuuksia, koulutuksia ja opintomatkoja sekä julkaisee ammatti- ja tiedotuslehtiä ja ammattikirjallisuutta.
Liitto pitää yhteyttä muihin talouselämän edistämiseksi toimiviin yhteisöihin, Keskoon ja viranomaisiin teke-
mällä aloitteita ja antamalla lausuntoja sekä selvityksiä. 

Jokainen K-kauppias voi vaikuttaa päätöksentekoon luottamuskauppiaiden kautta. Kaikki K-kauppiaat
osallistuvat oman ketjunsa johtokunnan, puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan valintaan ketjun syyskokouk-
sessa. Kaikki ketjujohtokuntien puheenjohtajat kuuluvat oman alansa toimialayhdistyksen hallitukseen. Lisäksi
kaikki K-kauppiaat osallistuvat oman toimialayhdistyksensä hallituksen puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan
valintaan yhdistyksen syyskokouksessa. Äänestämällä ko. kokouksissa K-kauppias voi vaikuttaa toivomiensa
henkilöiden valintaan luottamustehtäviin, joiden hoitajat vaikuttavat kaikkien K-kauppiaiden asioihin.

K-kauppiasliiton hallituksen alaisuudessa toimivia kolmea toimialayhdistystä johtavat niiden hallituk-
set. Toimialayhdistysten tarkoituksena on toimia jäsentensä keskinäisenä yhdyssiteenä, edistää toimialan
kehittämistä ja vaikuttaa yleisiin toimintaedellytyksiin kaupan keskusjärjestöjen kautta.

Yhdistykset järjestävät jäsenkauppiailleen kokouksia, neuvottelupäiviä ja opintomatkoja, edistävät
edustamiensa alojen kauppaan liittyvien kysymysten käsittelemistä liiton julkaisuissa, harjoittavat tiedotus-
toimintaa ja tukevat alan ammattikoulutusta, tekevät aloitteita ja antavat lausuntoja.

Toimialayhdistysten sisällä toimivat ketjujohtokunnat: K-extra, RIMI, K-lähikauppa, K-market, K-super-
market, Citymarket, K-kenkä, Andiamo, Intersport, Musta Pörssi, K-maatalous, Rautia ja K-rauta -johtokunta.
Näiden johtokuntien tehtävänä on toimia ketjun jäseniä edustavana, neuvoa-antavana toimielimenä ketjun
konseptia, strategiaa ja toimintaperiaatteiden kehittämistä koskevissa asioissa.

Ketjun jäsenet valitsevat ketjun johtokuntaan kuuluvat K-kauppiaat.
Kesko kuulee ketjujohtokuntaa seuraavissa asioissa:
• ketjukonseptin kehittämislinjat sekä ketjukäsikirjan olennaiset muutokset
• tietojärjestelmäpalveluja koskevat ketjukonseptin määritysten olennaiset muutokset ja merkittävät

tietojärjestelmähankinnat
• ketjun pitkän tähtäyksen suunnitelmat ja vuosisuunnitelmat sekä niiden toteuttamisen  seuranta
• tavararyhmähallinnan ja markkinoinnin tärkeimmät strategiset periaatelinjaukset
• ketjun toiminnan taloudellisen kokonaistuloksen seuranta
• laatujärjestelmän mittarit ja vähimmäisvaatimukset
• laatuarviointi
• suunnitteluryhmien kokoonpano

Muiden periaatteellisesti merkittävien asioiden osalta ketjujohtokunta voi tehdä aloitteita ja antaa
lausuntoja, joihin Keskon tulee pyydettäessä antaa perusteltu vastaus.

Lisäksi K-kauppiasliiton hallituksen alaisuudessa toimii K-Team, joka järjestää koulutus- ja virkistystoi-
mintaa K-kauppojen henkilökunnalle. K-Teamillä on hallitus ja 15 aluetoimikuntaa. 

Liiton hallituksen alaisuudessa toimii myös työmarkkinavaliokunta ja K-ympäristötyöryhmä.

K-KAUPPIASLIITTO

K-RUOKAKAUPPIAS-
YHDISTYS RY

• K-pikkolo
• K-extra
• Rimi
• K-lähikauppa
• K-market
• K-supermarket
• K-citymarket

K-ERIKOISKAUPPIAS-
YHDISTYS RY

• Andiamo
• K-kenkä
• Intersport
• Musta Pörssi

K-MAATALOUS- JA RAUTA-
KAUPPIASYHDISTYS RY

• Rautia
• K-maatalous
• K-rauta

K-TEAM

LIITON TOIMISTO
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K-KAUPPIASLIITON JÄSENET ELI
K-KAUPPIAAT VUONNA 2002

K-kauppiaita oli vuoden 2002 lopussa 1428. He toi-
mivat noin 1600 K-kaupassa. K-kauppiaista 1038 oli
ruokakauppiaita, mikä oli 21 vähemmän kuin edelli-
senä vuonna. K-erikoiskauppiaita oli 208 eli 7 vä-
hemmän kuin vuonna 2001. K-maatalous –ja rauta-
kauppiaita oli 182 ja vähennystä oli 11 kauppiasta.
K-kauppiaat toimivat 13 eri ketjussa.

K-kauppiaiden keski-ikä oli vuoden 2002 lo-
pussa 46 vuotta. Heistä 18 % oli naisia. K-kauppias-
yrittäjänä kauppiaat olivat toimineet keskimäärin 13
vuotta.

K-KAUPPIAS JOHTAJANA
Tammi-helmikuussa 2002 toteutettiin K-kauppiai-
den johtajuuskartoitus yhteistyössä Trainers’ Hou-
sen kanssa. Tutkimus toteutettiin syvähaastattele-
malla 12 K-kauppiasta eri ketjuista ja käymällä pa-
neelikeskusteluja heidän alaistensa kanssa. Tutki-
muksen taustalla oli vuonna 2001 tehty K-kauppias-
liiton ja K-kauppiaiden strategiatyö.

Tutkimuksen mukaan K-kauppiaat ovat käy-
tännöllisiä ja ahkeria. He toimivat kaupassaan
enemmänkin työntekijän kuin johtajan roolissa.
Henkilökunta arvostaakin kauppiaassa erityisesti
hänen ymmärrystään käytännön kaupankäynnistä.
K-kauppias toimii usein tilanteen mukaan ja onkin
enemmän tilannejohtaja kuin strategi ja visionääri.
Tulevaisuudesta puhuessaan K-kauppiaat näkevät
siinä useammin uhkia kuin mahdollisuuksia.

Operatiivisella tasolla K-kauppias on kaupas-
saan työntekijä muiden joukossa. Ulkopuolisen ei
ole helppoa nähdä työnjakoa kauppiaan ja kaupan
muun henkilökunnan välillä. K-kauppiaat ovat hyvin
perillä kauppojensa myynnistä ja myynti onkin koko
kaupan johtamisen ydin. Kuitenkaan varsinaisia mit-
tareita henkilökunnan myyntivastuuseen ja malleja
myynnin johtamiseen ei juurikaan ollut käytössä.

Ketjukäsikirjoja käytetään K-kaupoissa johta-
misen apuvälineinä vielä liian vähän.  Käsikirjojen
koetaan olevan hyödyllisiä lähinnä uusille yrityksille
ja joissakin tapauksissa perehdyttämisen apuväli-
neinä. Kaupoissa ei ollut tutkimuksen aikaan käy-
tössä kovin selkeitä palaverikäytäntöjä. Henkilökun-
ta koki yhteiset kokoontumiset erittäin tärkeiksi ti-
laisuuksiksi, joissa puhutaan yhteisistä asioista ja
käydään läpi tulevaa. Yleisestikin sisäisen tiedonku-
lun vähäisyys koettiin kaupoissa hyvin ongelmalli-
seksi. Myös kehityskeskustelujen puuttumisen
useissa kaupoissa henkilökunta koki puutteeksi.

Ihmisten johtaminen on tutkimuksen mukaan
K-kauppiaille selkeä haaste. Useimmat haastatellut
K-kauppiaat mainitsivat henkilökunnan ammattitai-
don ja kyvyn palvella asiakkaita tärkeimpinä kilpai-
luetutekijöinä, mutta henkilökunnan johtamiseen ei
kuitenkaan käytetty paljon aikaa. Yleinen olettamus
tuntui olevan, että henkilökunta tietää mitä siltä
odotetaan. K-kauppiaat keskittyvät enemmän
asioiden johtamiseen, mutta tiedostavat kyllä tar-
peen kehittyä henkilöstöjohtajina.

K-KAUPPIAS
VALMENTAJAKSI

Johtajuuskartoituksen pohjalta
K-kauppiaille rakennettiin työ-
kalu, joka mahdollistaa johtaja-
na kehittymisen. K-kauppiasliit-
to ja Kesko loivat yhteistyössä
Valmentava johtajuus –koulutuk-
sen, jonka avulla K-kauppiaan on
mahdollista kehittyä henkilökun-
tansa valmentajana. Pakettiin
kuuluu työkirjat K-kauppiaalle ja
henkilökunnalle sekä opetusvideo. 

Vuonna 2002 valmennukseen lähtivät mu-
kaan K-market-, K-supermarket-, K-citymarket-, K-
rauta-, Rautia- ja K-maatalous-ketjut. Ketjujen K-
kauppiaita valmennettiin kokemustenvaihtoryhmis-
sä. Valmennuksen käytyään he ovat pohtineet
oman kauppansa menestys- ja kilpailutekijöitä sekä
strategiaa kauppansa koko henkilökunnan kanssa.
Kokemukset valmennuksesta ovat olleet pääsään-
töisesti positiivisia, ja yrityksen asioiden käsittely
yhdessä antoi henkilökunnalle kokonaiskuvan liik-
keen toiminnasta.

K-KAUPPIAIDEN SÄHKÖPOSTIN
JA INTERNETIN KÄYTTÖ
Tradenomiopiskelija Sirpa Pajamäki teki keväällä
2002 K-kauppiasliiton toimeksiannosta päättötyö-
nään tutkimuksen aiheesta "Internetin ja sähköpos-
tin käyttöosaaminen ja -aktiivisuus K-kauppiaiden
keskuudessa". Tutkimuksen tarkoituksena oli selvit-
tää K-kauppiaiden internetin ja sähköpostin käyttö-
aktiivisuutta ja –taitoja. Kysely postitettiin hieman
ennen pääsiäistä kaikille K-kauppiaille ja niille puo-
lisoille ja yhtiömiehille, joilla on K-kauppiasoikeu-
det. Kyselyyn vastasi 30,2% K-kauppiaista. 

Suurin osa kyselyyn vastanneista K-kaup-
piaista käytti internetiä muutaman tunnin (1-3 tun-
tia) viikossa. Eniten internetiä käytettiin sähköpos-
tin lukemiseen ja lähettämiseen sekä laskujen mak-
samiseen. Kaikista vastaajista voidaan sanoa, että
internetiä ei käytetty työssä tuntimääräisesti kovin
paljon. Syitä internetin vähäiseen käyttöön vastaa-
jat eivät kuitenkaan oikein osanneet eritellä. Käytön
vähäisyys tuli esiin esimerkiksi eri internetsivujen,
kuten oman ketjun, K-kauppiasliiton, tavarantoimit-
tajien ja kilpailijoiden sivujen käyttämisessä, joka ei
ollut kovin aktiivista. Monipuolisimmin internetiä
hyödynsivät K-maatalous- ja rautakauppiaat.

Sähköposti taas näytti olevan tärkeä viestin-
täväline, jota käytettiin usein ja sitä myös osattiin
käyttää. Selvä enemmistö oli myös kiinnostunut tu-
levaisuudessa hoitamaan asioita entistä enemmän
sähköpostin avulla. Internetissä asioiden hoitami-
nen kiinnosti lähinnä vain nuoria. Monet kauppiaat
eivät olleet juurikaan saaneet koulutusta internetin
tai sähköpostin käytössä, ja he kokivat tiedotuksen
koulutusmahdollisuuksista huonoksi. Lisäkoulutus-
ta toivottiin ketjun taholta.
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K-citymarket
KAUPPOJA 47 KPL

MYYNTI: 
ELINTARVIKE 887 MILJ. €,
KÄYTTÖTAVARA 517 MILJ. €
JOHTOKUNTA: 

Hannu Aaltonen, pj
Isto Molarius, vpj
Arto Hämäläinen
Sirkka Kurki
Ari Laine
Jari Lehto
Kari Salminen
Rauno Törrönen

K-supermarket
KAUPPOJA 136 KPL

MYYNTI: 1 310 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Hannu Kuusiniemi, pj
Pekka Iho, vpj
Timo Ilmolahti (osan vuotta)

Päivi Korolainen
Matti Mäkinen
Tapio Tamminiemi

K-KAUPPIASKETJUT 2002
K-RUOKAKAUPPIASKETJUT

K-market
KAUPPOJA 272 KPL

MYYNTI: 985 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Pekka Lehtinen, pj
Juha Saarnio, vpj
Päivi Ahoketo
Petri Itälinna
Jaakko Iso-Möttönen
Matti Leppälä
Markus Ranne
Taru Tiilikainen
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K-pikkolo
KAUPPOJA 28 KPL

MYYNTI: 49 MILJ. €

Pikkolo-ketjulla ei ollut 
vielä johtokuntaa.

Lisäksi 124 K-kauppaa toimi 
K-ruokakauppiasketjujen 
ulkopuolella. Kauppa-autoja oli 37.

K-lähikauppa
KAUPPOJA 272 KPL

MYYNTI: 985 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Sami Suomela, pj
Juha Kovanen, vpj
Tero Kontturi
Mika Kuusela
Pertti Lehmusvirta
Veijo Mertanen
Harri Piipponen
Pekka Riihimäki
Veikko Virtanen

K-extra
KAUPPOJA 277 KPL

MYYNTI: 250 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Pentti Kaulamo, pj
Risto Isokangas, vpj
Håkan Hansen
Kari Hämäläinen
Veikko Junttila
Heli Laine
Olli Pollari
Jarmo Viertola

RIMI
KAUPPOJA 36 KPL

MYYNTI: 73 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Risto Lindén, pj
Sanna Kuusenoja, vpj
Kai Jokinen
Antti Lempiäinen
Ari Peltonen

K-ruokakauppojen myynti  oli yhteensä 4 466milj.  €
(sisältää 517 milj. € K-citymarketin käyttötavaramyyntiä).
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K-ERIKOISKAUPPIASKETJUT

Musta Pörssi
KAUPPOJA 53 KPL

MYYNTI: 143 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Raimo Tirkkonen, pj
Jari Koistinen, vpj
Jan Boström
Jaakko Juntunen
Jouni Kuivaniemi
Pasi Poukka

Intersport
KAUPPOJA 57 KPL

MYYNTI: 191 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Ari Tiainen, pj
Risto Niklas-Salminen, vpj
Harri Hällström
Hanne Laitinen
Jyrki Mollgren
Janne Riihimäki

Andiamo
KAUPPOJA 23 KPL

MYYNTI: 24 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Ari Huumonen, pj
Jukka Lehtonen, vpj
Sari Dammert
Jyrki Laulaja

K-kenkä
KAUPPOJA 31 KPL

MYYNTI: 23 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Rauno Mäkinen, pj
Jyrki Aalto, vpj
Pasi Aro
Ilkka Laurila
Hannele Vuorinen

K-erikoiskauppojen myynti  oli yhteensä 
423 milj.  €

K-ryhmässä toimi vuonna 2002 myös 26 Anttila-tavarataloa, 
7 Kodin Ykkönen -sisustustavarataloa sekä Anttila-postimyynti
ja NetAnttila. Näiden yhteenlaskettu myynti oli 530 milj. €

10

Ketjujen ulkopuolella toimi K-kauppiasvetoisena 30 Kesportia,
54 Kenkäexperttiä ja 17 muuta K-erikoiskauppaa.
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K-rauta
KAUPPOJA 44 KPL

MYYNTI: 452 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Tapio Särkilahti, pj
Ari Etelätalo, vpj
Pekka Elonheimo
Veijo Julkunen
Petri Lappalainen
Timo Sinimaa

K-MAATALOUS- JA RAUTAKAUPPIASKETJUT

Rautia
KAUPPOJA 102 KPL

MYYNTI: 367 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Matti Raisamo, pj
Pasi Viitanen, vpj
Sirpa Kaalikoski
Timo Kaikkonen
Jussi Perälä
Jouni Syrjälä

K-maatalous
KAUPPOJA 102 KPL

MYYNTI: 454 MILJ. €
JOHTOKUNTA:

Pekka Kalmi, pj
Eero Sippola, vpj (osan vuotta)

Kullervo Harjupatana
Tomi Korpisaari
Juha Lakkapää
Matti Naumanen
Matti Ruotsalainen

Lisäksi 47 K-kauppaa toimi 
K-rautakauppiasketjujen 
ulkopuolella.

K-maatalous- ja rautakauppojen myynti oli yhteensä 1332 milj. €.
Kaikkien K-kauppojen myynti oli vuonna 2002 yhteensä noin 6 750 mrd. €

ja ne työllistivät noin 23 000 henkilöä.

11

vuosi2002  14.4.2003  09:25  Sivu 11



K
-K

A
U

P
P

IA
S

L
II

T
T

O
2

0
0

2

12

YLEINEN TOIMINTAYMPÄRISTÖ VUONNA 2002

Kansainvälisen talouden kasvu hidastui vuoden 2002 lopulla, mikä lisäsi suhdanteiden elpymiseen liitty-
vää epävarmuutta. Irakin sodan uhka, korkea öljyn hinta ja työttömyyden kasvu hillitsivät kysyntää ylläpi-

tävää yksityistä kulutusta. 
Kuluttajat luottivat edelleen omaan talouteensa, mutta suhtautuvat epäilevästi Suomen talouteen ja

varsinkin työllisyyskehitykseen. Kuluttajien luottamusindikaattori oli joulukuussa 9,4.
Vuoden 2002 keskimääräinen inflaatio oli 1,6 prosenttia.
Kertomusvuosi oli kulutustavarakaupalle hidastuneen kasvun vuosi. Vielä alkuvuonna odotettiin

myynnin elpyvän loppuvuodesta. Näin ei kuitenkaan käynyt. 
Vähittäiskauppa ilman autokauppaa kehittyi 3,7 % ja tukkukauppa ilman autokauppaa 0,5 %. Päivit-

täistavarakaupan myynti kasvoi 4,2 %, erikoiskaupan 1,5 % ja rakennus- ja sisustustarvikekauppa 1,3 %. Au-
tokauppa kehittyi vahvasti 7 %.

Kauppa työllisti viime vuonna keskimäärin noin 282 000 henkilöä tilastokeskuksen mukaan. Tässä lu-
vussa on mukana kokoaikatyöntekijöiden lisäksi osa-aikatyöntekijät. Myös tilapäistyöpaikat sisältyvät lu-
kuun.

Kaupan alan kokonaistyöllisyys parani hieman edelliseen vuoteen verrattuna. Kauppaan syntyi yh-
teensä 4 000 uutta työpaikkaa, pääosin vähittäiskauppaan. Näin ollen lamavuosien aikana menetetyistä
noin 80 000 kaupan työpaikasta on nyt saatu takaisin noin 42 000, eli hieman yli puolet. 

Työllisiä oli vuoden 2002 lopussa Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen mukaan 6 000 henkeä vä-
hemmän kuin vuotta aiemmin. Jatkuvaa kokoaikatyötä tekevien palkansaajien määrä aleni 33 000:lla. Niin
sanotussa epätyypillisessä työsuhteessa, osa- tai määräaikaisessa, oli joulukuussa 28 000 palkansaajaa
enemmän kuin vuotta aiemmin. 

Työllisyysaste oli kertomusvuoden lopussa 66,7 prosenttia. 
Palkansaajien nimellisansiot nousivat Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan vuoden 2001 loka-

joulukuusta vuoden 2002 loka-joulukuuhun 3,2 prosenttia.

TUPORATKAISU JOULUKUUSSA

Kaksivuotinen tulopoliittinen kokonaisratkaisu hyväksyttiin joulukuun alussa. Kaupan alan sopimusneuvotte-
luissa ei päästy sopuun alakohtaisista kysymyksistä. Esimerkiksi palkkaus- ja työaikajärjestelmän uudistami-
sesta oli osapuolten välisissä neuvotteluissa edistytty, mutta  neuvottelujen loppuvaiheessa päästiin yhteis-
ymmärrykseen puhtaasta palkankorotuksiin perustuvasta sovellutuksesta. Tuloratkaisun kustannusvaikutuk-
set ovat sopimuskauden ensimmäisenä vuotena neljä ja toisena kolme  prosenttia.

VEROTUSTYÖRYHMÄN OSINKOVEROESITYS TORJUTTAVA

K-kauppiasliitto pitää ns. Arvelan työryhmän esityksiä osinkoverotuksen kiristämisestä yrittäjyyden kannalta
kohtalokkaina. Osinkojen kahdenkertaiseen verotukseen siirtyminen vaikeuttaisi pääoman sijoittamista
omaan yritykseen. Verotuksen kiristyminen heikentäisi talouden kasvua ja työllisyyttä sekä nostaisi yritystoi-
minnan aloittamisen jo muutenkin korkeaa kynnystä. Nykyinen yhdenkertainen osinkotulojen verotus on
osaltaan  vahvistanut yritysten taseita ja kykyä kestää suhdannevaihteluita. 

Autokauppa kehittyi vahvasti vuonna 2002.
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K-KAUPPIASLIITON HALLITUKSEN TOIMINTA

K-kauppiasliiton hallitus kokoontui kertomusvuoden aikana seitse-
män kertaa. Hallitustyöskentelyn painopistealueena oli K-kauppias-

liiton strategian jalkauttaminen käytännön toimiksi luottamuskaup-
piasorganisaatiossa. Valmisteltiin kevät- ja syyskokoukset sekä K-kaup-
piasliiton 90-vuotisjuhlaseminaari. Valmisteltiin K-kauppiasliiton sääntö-
muutos. Hyväksyttiin K-kauppiasliiton viestintästrategia. Valmisteltiin K-
kauppiasliiton edustus K-kauppiasyrittäjyyden kannalta merkityksellisis-
sä K-ryhmän yhtiöissä esim. Vähittäiskaupan Takaus Oy, Kesko Oyj ja K-
instituutti Oy. Käsiteltiin SAP-järjestelmän vaikutusta K-kauppiaan toi-
mintaan, kanta-asiakasjärjestelmän (Plussan) tarvitsemat muutokset ja
Keskon suunnittelema maksuliikenneuudistus K-kauppiaan kannalta.

Valmisteltiin Innostu asiakkaasta -valmennukset ja K-kauppias
johtajana -selvityksen pohjalta valmennuspaketti K-kauppiaille. K-ryh-
män sisäinen luottamus -tutkimuksen pohjalta aktivoitiin keskustelu
Keskon toimialayhtiöiden johdon kanssa. Käsiteltiin pankkien kaupoilta
perimien erilaisten maksujen esim. korttimaksujen perusteita. Pyrittiin
vaikuttamaan vähittäiskaupan mahdollisuuteen vastaanottaa talletuksia
kaupan asiakkailta. Hyväksyttiin K-kaupan arvot ja päätettiin niiden jal-
kauttamisesta. Päätettiin yhdistää SV-Kauppiaskanava Oy:n liiketoimin-
not K-kauppiasliitto ry:n toimintoihin.

TUOTTOJEN JA KULUJEN JAKAUMA 2002
SISÄLTÄÄ K-KAUPPIASLIITTO RY:N, 
SV-KAUPPIASKANAVA OY:N, 
K-RUOKAKAUPPIASYHDISTYKSEN, 
K-ERIKOISKAUPPIASYHDISTYKSEN JA
K-MAATALOUS- JA RAUTAKAUPPIASYHDISTYKSEN
YHTEENLASKETUT TUOTOT JA KULUT. 

K-KAUPPIASLIITON
HALLITUKSEN

JÄSENET VUONNA 2002:

Puheenjohtaja HEIKKI TAKAMÄKI

Varapuheenjohtaja PENTTI KALLIALA

HEIMO VÄLINEN

PEKKA LEHTINEN

JUKKA SÄILÄ

JARMO RANTA

VEIJO TUPPURI

PEKKA KALMI

PAAVO MOILANEN

SIHTEERI HANNU RINNE VÄHITTÄISKAUPAN
AMMATTIKASVATUSSÄÄTIÖ
Vähittäiskaupan ammattikasvatussäätiö tukee stipendein K-kauppiait-
ten ja K-kaupan henkilökunnan ammatillista koulutusta. Säätiö tuki K-
kauppojen kehittämiseen tähtääviä koulutushankkeita noin 850 000 eu-
rolla. Lisäksi säätiön aluerahastot tukivat K-kauppojen alueellisia koulu-
tus- ja kokemustenvaihtotilaisuuksia.
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K-RUOKAKAUPPIASYHDISTYS

PANOSTUSTA AMMATTITAITOON
Vuoden 2002 pääpainona K-ruokakaupoissa oli K-aatteen tekeminen tu-
tuksi ja K-kauppojen menestystekijöiden konkretisointi koko kaupan vä-
elle. Yli 5 100 henkilöä K-ruokakaupoista osallistui keväällä ympäri Suo-
mea pidettyihin Innostu asiakkaasta -valmennuksiin, joissa paneuduttiin
asiakaskohtaamisen saloihin. Syksyllä 2002 ymmärrystä kaupan toimin-
nasta alettiin syventää valmentamalla K-kauppiaita oman henkilökuntan-
sa valmentajiksi. Käynnistetyn projektin tarkoituksena on viedä K-kaupan
menestystekijöiden pohtiminen oman kaupan tasolle ja monissa K-ruo-
kakaupoissa pidettiinkin jo hyvin hedelmällisiä keskustelutilaisuuksia.

Tiivis ketjuyhteistyö ketjuyksikön ja K-luottamuskauppiaiden välil-
lä alkoi kertomusvuonna tuottaa tuloksia. Henkeä tiivistettiin ja luotta-
musta rakennettiin aktiivisesti molempien osapuolten taholta. Esimer-
kiksi ketjujohtajien ja ketjujohtokuntien puheenjohtajakauppiaiden välil-
le avattiin tiiviitä keskusteluyhteyksiä. Erityisesti huomiota kiinnitettiin ostotoimintaan, ja sitä pyrittiin tuo-
maan lähemmäksi kauppiaita. Myös luottamusta eri ketjuissa toimivien K-kauppiaiden välillä haluttiin vah-
vistaa ja isojen ja pienten kauppojen kauppiaiden välisen yhteishengen luomiseen kiinnitettiin huomiota.
Toimialan tasolla yhteistyötä tiivistettiin toimialayhdistyksen hallituksen ja toimialayhtiön johdon välillä.

K-kauppiaita kannustettiin vuonna 2002 edelleen kouluttamaan henkilökuntaansa Mestarimyyjäkou-
lutuksessa, K-instituutin koulutuksissa sekä ketjuyksiköiden koulutuksissa. Koulutusta pidetään erittäin tär-
keänä, koska K-kauppojen tärkeimpiä vahvuuksia nykyisessä kilpailutilanteessa on osaava henkilökunta.

K-kauppiaiden tuloksentekokyvystä kannettiin huolta ja ketjujen tuloksen muodostumista seurattiin
tarkasti. Vuoden kuluessa kartoitettiin uhkia K-kauppiaan tuloskunnolle ja nousevista ketjumaksuista syntyi
runsaasti keskustelua. Jotta ketjuliiketoiminnasta saataisiin paras mahdollinen hyöty irti, pyrittiin K-kaup-
piaiden ostokeskitystä Keskoon parantamaan. 

Myös Plussa-järjestelmän uudistamista suunniteltiin vuoden 2002 aikana yhdessä Keskon kanssa aktii-
visesti ja kustannustehokkaampia malleja toimintaan etsittiin. Kertomusvuoden aikana mielenkiinnon koh-
teena oli myös uusi SAP-järjestelmä ja sen vaikutukset K-kauppiaiden toimintaan.

Ruokakesko päätti K-ruokakauppojen ketjujen selkiyttämisestä
vuoden 2002 helmikuussa. K-lähikauppojen ja Rimien liiketyyppimuutok-
sille annettiin aikaa vuoden 2003 loppuun. Kaupat liittyvät K-market-,
K-extra- ja K-pikkolo-ketjuihin. K-lähikauppa- ja Rimi-ketjujohtokuntien
syyskokouksissa päätettiin kyseisten johtokuntien toiminnan lopettami-
sesta vuoden 2002 lopussa, ja K-pikkolo-ketju puolestaan päätti oman
johtokuntansa perustamisesta.

Vuoden suurin huolenaihe oli myynninkehitys ja markkinaosuuk-
sista taistelu. Hintakilpailukyky aiheutti paljon keskustelua ja syyskaudel-
la uuden ulkomaisen kilpailijan tulon seurauksena siihen paneuduttiin
niin ketjuyksikkö- kuin kauppiastasollakin. Erityisesti niillä paikkakunnil-
la, joille Lidl sijoittui, jouduttiin syksyn kaupantekoon paneutumaan
poikkeuksellisen huolellisesti. Uuden kilpailijan tuloon oli valmistaudut-
tu huolella ja suuria yllätyksiä ei jouduttu kokemaan.

K-päivittäistavarakauppiasyhdistys päätti kevätkokouksessaan
2002 muuttaa yhdistyksen nimeksi K-ruokakauppiasyhdistys. K-ruoka-
kauppojen myynninkehitys vuonna 2002 oli 4,2 prosenttia alan yleisen
kehityksen ollessa 5,1 prosenttia. 

Vuonna 2003 K-ruokakaupoissa keskitytään myynnin kehittämi-
seen siten, että markkinaosuuden lasku saadaan pysäytettyä ja käänty-
mään nousuun. Tämä vaatii saumatonta yhteistyötä ketjuyksiköiltä ja
ketjukauppiailta sekä tehtyihin päätöksiin sitoutumista. Ensimmäinen
myynnin kehittämistä tukeva asia on helmikuussa 2003 koekäyttöön saa-
tu erityinen myynnin kehittämisalennus ketjukauppiaille.

HE I M O VÄ L I N E N

K-ruokakauppiasyhdistyksen hallituksen puheenjohtaja

K-RUOKAKAUPPIASYHDISTYS RY:N
HALLITUS 2002:

Heimo Välinen, puheenjohtaja, 
K-supermarket Seilori, Espoo
Pekka Lehtinen, varapuheenjohtaja, 
K-market Manu, Hämeenlinna
Hannu Aaltonen, 
K-citymarket Kupittaa, Turku
Hannu Kuusiniemi, 
K-supermarket Kahveri, Kerava
Sami Suomela, 
K-lähikauppa Suomela, Kortesjärvi
Pentti Kaulamo, 
K-extra Kaulamo, Konnuslahti
Risto Lindén, 
Rimi Vantaanlaakso
kutsuttuna: 
Kalervo Haapaniemi, toimitusjohtaja,
Ruokakesko, Helsinki
Osmo Savolainen, sihteeri, 
K-kauppiasliitto, Helsinki
Vuonna 2002 hallituksen kokouksia oli
6 kpl ja ketjujohtokuntien kokouksia
36 kpl.
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K-ERIKOISKAUPPIASYHDISTYS RY:N
HALLITUS 2002

Jukka Säilä, puheenjohtaja, 
K-kenkä Koskikeskus, Tampere
Jarmo Ranta, varapuheenjohtaja, 
Intersport Länsikeskus, Turku
Ari Huumonen, 
Andiamo, Lahti
Rauno Mäkinen, 
K-kenkä, Lappeenranta
Ari Tiainen, 
Intersport, Mikkeli
Raimo Tirkkonen, 
Musta Pörssi, Oulu
kutsuttuna: 
Matti Laamanen,  toimitusjohtaja, 
Keswell, Helsinki
Osmo Savolainen, sihteeri, 
K-kauppiasliitto, Helsinki

Vuonna 2002 hallituksen kokouksia oli 5 kpl
ja ketjujohtokuntien kokouksia 20 kpl.

Vuonna 2003 tähdätään myynnin kasvatta-
miseen ja ketjujen voimistamiseen. K-erikois-
kauppiasreserviä rakennetaan yhdessä, jotta ket-
jukaupat pysyvät kauppiasvetoisina. Henkilökun-
nan osaamisen kehittämistä jatketaan edelleen ja
K-erikoiskaupoista osallistutaan sankoin joukoin
Hyvä ei riitä -valmennuksiin kevään 2003 aikana. 

Erikoiskaupan alalla K-kauppojen kehitys
noudatteli alan yleistä kehitystä kenkä- ja urheilu-
kaupan osalta. Intersportissa myynti laski prosen-
tin, K-kengässä  -0,6 % ja Andiamossa -8,1. Musta
Pörssi -ketju ylsi 4,9 % myynninkehitykseen.

JU K K A SÄ I L Ä

K-erikoiskauppiasyhdistyksen hallituksen puheenjohtaja 

K-ERIKOISKAUPPIASYHDISTYS

MALLISTOT JA MARKKINOINTI OSUVAMMIKSI
Erikoiskaupan puolella vuoden 2002 painopiste oli myynnin kehittämi-
sessä ja markkinoinnin terävöittämisessä. Ketjumarkkinointi koettiin K-
erikoiskauppiaiden keskuudessa  tehottomaksi. Samoin ostojen ja mal-
listojen parempaa osuvuutta markkinakysyntään peräänkuulutettiin. 

Vuoden onnistuneita ratkaisuja oli esimerkiksi Musta Pörssi-ketjun
käyttöön ottama Valkoisella linjalla – viiden vuoden takuu, joka puri hy-
vin markkinoilla. Intersport-kaupoissa ketjuvalikoiman osuutta pyrittiin li-
säämään ja näin haettiin ketjuliiketoiminnan etujen parempaa hyödyntä-
mistä. Kenkäkaupoissa kehitettiin  kertomusvuonna voimakkaasti mallis-
toja.

Plussa-järjestelmän uudistus oli vuonna 2002 esillä kaikissa K-eri-
koiskauppiasyhdistyksen kokouksissa. Erikoiskaupalle haettiin parem-
paa toimintamallia, koska nykyinen malli on kallis, eikä se sellaisenaan
palvele erikoiskaupan ketjuja.

Vuoden mittaan erikoiskaupan roolia K-ryhmässä pidettiin voimakkaasti esillä, sillä pieni ala jää hel-
posti vähemmälle huomiolle suuressa ryhmässä. Myös kauppa- ja ketjutasolla pienuuden ongelmat puhut-
tivat K-erikoiskauppiaita runsaasti. Kannattavuutta ja kilpailukykyä uhkaavien tekijöiden ilmenemisestä huo-
limatta K-erikoiskauppiailla säilyi kuitenkin koko vuoden vahva usko omaan pärjäämiseen ja tilanteen hel-
pottamiseen.

Yhteishenkeä ketjuyksiköiden ja K-erikoiskauppiaiden kesken rakennettiin järjestelmällisesti erilaisis-
sa yhteisissä tilaisuuksissa. Ketjuyksikköjen avoimuus parantui selvästi vuoden aikana ja sitä kautta luotta-
mus lisääntyi. Kokemustenvaihtoryhmät saatiin joka ketjussa käynnistettyä vuonna 2002 ja ensikokemukset
tästä toimintamuodosta ovat rohkaisevia.

Innostu asiakkaasta -valmennuksiin osallistuttiin K-erikoiskaupoista lähes kuudensadan myyjän voi-
min. Myyjien asiakaspalvelutaitoihin ja koulutukseen kiinnitettiin paljon huomiota ja niitä pyrittiin edistä-
mään monipuolisesti.
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K-MAATALOUS- JA RAUTAKAUPPIASYHDISTYS

MYYNNINKEHITYKSEN VUOSI
Vuonna 2002 keskityttiin myyntiin ja sen kehittämiseen. K-rautakauppa-
ketjut onnistuivatkin tässä melko hyvin peittoamalla kilpailijoiden kehi-
tykset. Alan yleinen kehitys rautakaupoilla oli noin 1 % ja K-raudoilla se
oli 3,8 % ja Rautioilla 1,5 %. Maatalouskaupan yleinen kehitys oli 1-2 % ja
K-maataloudella se oli 2 %. 

Kentän henkinen tila oli pääsääntöisesti hyvä ja parani edellisestä
vuodesta. Ketjutoiminnan uudistukseen alettiin jo tottua ja nähdä myös
sen kauppiaille tuomia hyötyjä. Luottamus K-kauppiaiden ja Keskon vä-
lillä parantui.

K-kauppiaiden toiminnan kannattavuus puhutti edelleen luotta-
muselimissä. Yksittäisten kauppiaiden kannattavuusongelmat ja erityi-
sesti K-maatalouskauppiaiden tuloksentekomahdollisuudet pienellä mar-
ginaalilla huolestuttivat. Myös konseptimaksujen läpinäkyvyydestä keskusteltiin ja käytännössä avoimuutta
toteutettiin johtokunnissa ja yhdistyksen hallituksessa. Ketjumarkkinointiin haettiin agressiivisuutta, jotta sil-
lä olisi todellista vaikutusta myynnin kehittymiseen.

Toinen iso asia vuonna 2002 oli K-aatteen jalkauttaminen kenttään. Yli 1700 henkeä K-maatalous- ja
rautakaupoista osallistui keväällä järjestettyihin K-Teamin Innostu asiakkaasta -tilaisuuksiin. K-rautaketjun
henkilökunnasta tilaisuuksiin osallistui 50 %, Rautiasta yli 50 % ja K-maataloudestakin yli kolmannes.
Asiakaskohtaamisen valmentaminen nähtiin erityisen tärkeäksi rauta- ja maatalouskaupassa, koska juuri siel-
lä myyjän henkilökohtainen työ ratkaisee kaupan syntymisen.

Syksyllä käynnistettiin yhteistyössä Trainers’ Housen kanssa kehitetty valmentajakauppiasvalmennus.
Valmennusvideoiden ja työkirjojen avulla kauppias pystyi harjoittelemaan henkilökunnan valmentamista ja
näyttämöllä oloa eli esillä oloa kaupassa.

Suurena projektina vuoden 2002 aikana oli Plussa-järjestelmän uudistaminen rauta- ja maatalouskau-
pan tarpeisiin sopivammaksi. K-maatalous- ja rautakaupan ketjut eivät pitäneet nykyistä Plussa-järjestelmää
erityisen hyvänä ja tehokkaana tälle kaupan alalle. Asiaa käytiin läpi lähes jokaisessa hallituksen kokoukses-
sa vuoden aikana.

Yhdistyksen hallitus teki opintomatkan Brys-
seliin Euroopan parlamenttiin, missä europarla-
mentaarikko Mikko Pesälä otti vieraat vastaan ja
kertoi suomalaisesta vaikuttamisesta. Samalla tu-
tustuttiin työskentelyolosuhteisiin eurooppalaises-
sa päätöksenteossa.

Vuoden 2002 aikana yhdistyksen hallitus ja
johtokunnat kannustivat K-kauppiaita Mestarimyy-
jäkoulutukseen ja muuhunkin koulutukseen.

Vuonna 2003 keskitytään edelleen myynnin
kasvattamiseen ja K-kauppiaiden tuloksen turvaa-
miseen. Edelleen parannetaan kentän henkeä ket-
jujen kesken ja luottamusta sekä K-kauppiaiden ja
keskolaisten välillä että luottamuskauppiaiden ja
muiden kauppiaiden välillä.

VE I J O TU P P U R I

K-maatalous- ja rautakauppiasyhdistyksen 
hallituksen puheenjohtaja

K-MAATALOUS- JA RAUTAKAUPPIAS-
YHDISTYS RY:N HALLITUS 2002

Puheenjohtaja Veijo Tuppuri
K-rauta 75, Vantaa
Varapuheenjohtaja Pekka Kalmi
Rautia K-maatalous, Loimaa
Tapio Särkilahti
K-rauta, Oulu
Ari Etelätalo
K-rauta, Pori
Eero Sippola
K-maatalous E.Sippola, Tervajoki
Matti Raisamo
Rautia Raisamo, Nokia
Pasi Viitanen
Rautia, Mänttä
kutsuttuna:
Matti Halmesmäki, toimitusjohtaja
Rautakesko ja Maatalous- ja 
Konekesko, Vantaa
Osmo Savolainen, sihteeri
K-kauppiasliitto, Helsinki

Vuonna 2002 hallituksen kokouksia 5 kpl
ja johtokuntien kokouksia 22 kpl.
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K-KAUPAN ARVOT

YLITÄMME ASIAKKAAMME ODOTUKSET

Tunnemme asiakkaidemme tarpeet ja odotukset. Haluamme luoda heille myönteisiä kokemuksia
toimintamme jatkuvan uudistamisen ja yrittäjyyden avulla.

OLEMME PAIKKAKUNTAMME PARAS KAUPPA

Tarjoamme asiakkaillemme markkinoiden parhaat tuotteet ja palvelut varmistaaksemme kilpailu-
kykymme ja menestyksemme.

LUOMME HYVÄN TYÖYHTEISÖN

Toimimme avoimessa, vuorovaikutteisessa ja ihmisiä arvostavassa työyhteisössä, jossa jokainen
voi toimia täysipainoisesti ja aloitteellisesti.

KANNAMME YHTEISKUNNALLISEN VASTUUMME

Toimimme vastuullisesti ja noudatamme eettisesti hyväksyttäviä periaatteita kaikissa teoissamme
niin työyhteisömme kuin yhteistyökumppaneidemmekin kanssa.
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K-kauppiasliitto teetti yhteistyössä Keskon kanssa K-kauppiaiden
apuvälineeksi arvojen jalkautukseen Tapamme toimia -vihkoja, jois-
sa havainnollistetaan käytännönläheisten ohjeiden avulla toiminta-
tapoja, joiden avulla arvojen esittämät periaatteet toteutuvat kau-
pan arjessa. 

K-KAUPAN ARVOT

ELI MENESTYSTEKIJÄT:

Vuoden 2001 lopulla K-ryhmälle
määriteltiin uudet arvot laajan
tutkimustyön pohjalta. Arvot oh-
jaavat toimintaa ja kertovat sen,
mikä on tärkeää. Arvot ovat tule-
vaisuuden menestystekijöitä.
Vuonna 2002 arvotutkimuksesta
kerrottiin useissa kauppiastilai-
suuksissa ja K-ryhmän omissa leh-
dissä. Arvot toimivat K-kauppias-
liitossa kaiken suunnittelun perus-
tana sekä tuotteiden ja palvelui-
den kehittämisen ohjenuorana.

K-KAUPAN ARVOT
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ONNISTUNUT JUHLASEMINAARI

K-kauppiasliiton kaukaisen edeltäjän, Suomen Maakauppias-
liiton, perustava kokous pidettiin aikanaan Tampereella
11.8.1912. Maakauppiaiden työtä tässä ajassa jatkava K-kaup-
piasliitto piti perustamisensa kunniaksi 90-vuotisjuhlasemi-
naarin Helsingin Messukeskuksessa 21.4.2002.

Seminaari sisälsi yhteistä asiaa, uusia näkökulmia ja
rentoa yhdessäoloa. Paikalle saapui keväisenä sunnuntaina
viitisensataa kutsuvierasta, joiden joukossa olivat K-kauppiai-
den lisäksi Keskon, kaupan ja teollisuuden ylimmät päättäjät.
Valtiovallan tervehdyksen tilaisuuteen toi pääministeri.

Pääministeri Paavo Lipponen antoi K-ryhmälle tunnustusta hyvin
tehdystä työstä yhteiskuntavastuullisuuden lisäämiseksi elinkeino-
elämässä. Myös yrittäjäkoulutus on hänen mukaansa hoidettu K-ryh-
mässä esimerkillisesti.

Kauppiasnaisten historiaan loi mielenkiintoisen katsauksen kirjailija
Kaari Utrio. Hänen mukaansa vaimo on opetettu ihailemaan menes-
tyvää miestään, mutta menestyvän vaimon tukeminen vaatii perin-
teisesti kasvatetulta mieheltä rautaista itsetuntoa.

K-kauppiasliiton juhlaseminaari kokosi Helsingin Messukeskukseen
noin viisisataa kutsuvierasta.

Näyttelijä Tapani Perttu tulkitsi tunteella Eino Leinon aikanaan Maa-
kauppiaiden yleiseen kokoukseen kirjoittaman runon "Kylän keidas".

K-kauppiasliiton puheenjohtaja, diplomikauppias Heikki Takamäki
valotti avauspuheessaan K-kauppiasyrittäjyyden menneisyyttä, ny-
kyisyyttä ja tulevaisuutta. K-kauppiaiden tulevaisuudennäkymät ovat
edelleen hyvät.

Keskon pääjohtaja Matti Honkala kartoitti kaupan ja K-ryhmän me-
nestystekijöitä. Paljon näkyviä tuloksia saadaan aikaan konsepteilla ja
ketjutoiminnalla, mutta lopullinen erottava tekijä on viime kädessä
kauppias. Honkalan mukaan kaikissa toimissa on mietittävä, toimim-
meko aidosti kaupan asiakkaan hyväksi.
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PALKINTOJA, TUNNUSTUSTA JA TUTKINTOJA

Vuonna 2002 K-kauppiaat ja K-kaupat saivat runsaasti kiitosta osaamises-
taan. Myös tunnustusta hyvin tehdystä työstä luottamustehtävissä, K-

kauppiasyrittäjänä tai K-yrittäjyyden hyväksi myönnettiin useille K-ryhmä-
läisille.

Vuoden 2002 Heviosaajat Kotimaiset Kasvikset ry:n järjestämässä
kilpailussa olivat Erkki Kairento K-supermarket Seilorista Espoosta ja Kai-
sa Höysti K-supermarket Hertasta Helsingistä. Lisäksi Okoh Özgul Ou-
lun K-citymarketista sai Finfood Luomun kunniamaininnan luomuosaa-
misestaan.

K-supermarket Kontio sai 21.8.2002 Reilun kaupan edistämis-
yhdistys ry:n kunniamaininnan Reilun kaupan tuotteiden myynnin
edistämiseksi tekemästään työstä.

Suomen Luonnonsuojeluliiton, K-kauppiasliiton ja Keskon
kehittämän  K-ympäristökauppadiplomin saivat: K-extra Aalto-
nen, K-market Etappi, K-supermarket Iso-Eerikki, K-supermar-

ket Lieto, K-supermarket Ruokacenter, K-supermarket SuperEtu, K-su-
permarket Veljekset, K-rauta Kouvola, K-rauta Rauta-Otra Nekala, K-market Kaisa-

niemi, K-market Vikseri, K-supermarket Arabia, K-supermarket Jättijako, K-supermarket Yliveto, K-
citymarket Keminmaa, K-citymarket Lohja, K-citymarket Ravattula.

Kesko sai 31.8.2002 merkittävän kansainvälisen tunnustuksen pitkäjänteisestä työstään ympäristön ja
kestävän kehityksen hyväksi Johannesburgissa
YK:n kestävän kehityksen maailmankokouksen yh-
teydessä. YK:n ympäristöjärjestö UNEP ja Kan-
sainvälinen Kauppakamari (ICC) valitsivat K-ympä-
ristökauppadiplomin maailman kymmenen par-
haan kumppanuusohjelman joukkoon. 

Diplomikauppiaan tutkinnon suorittivat Päi-
vö Eilu ja Jukka Lakkapää.

K-erikoiskauppiasyhdistys valitsi seuraavat
K-kauppiaat ketjujensa vuoden kauppiaiksi: Jyrki
Laulaja ja Beata Björkman, Toini ja Erkki Törmä-
nen, Ulla ja Paavo Ropponen, Leena Makkonen-
Siilos sekä Leena ja Jouko Järvinen.

K-RUOKAKAUPPIASYHDISTYS RY:N
VUONNA 2002 MYÖNTÄMÄT
K-KAUPPIASLIITON ANSIO- JA
TOIMINTAMERKIT:

Hopeiset ansiomerkit
Risto Isokangas
Juha Kovanen
Matti Leppälä
Risto Lindén
Jukka Pietilä
Harri Sihvonen
Sami Suomela
Seppo Väinämö

Pronssiset toimintamerkit
Ari Akseli
Juha Kupiainen
Sirkka Kurki
Asko Kuusisalo
Timo Könttä
Heli Laine
Lasse Lehtinen
Maarit Lintukorpi
Ari Peltonen
Markus Ranne
Jouni Säde
Rauno Törrönen
Jarmo Viertola

K-ERIKOISKAUPPIASYHDISTYS RY:N
VUONNA 2002 MYÖNTÄMÄT
K-KAUPPIASLIITON ANSIO- JA
TOIMINTAMERKIT

Hopeiset ansiomerkit
Pasi Aro
Leena Havikari
Harri Hällström
Jyrki Laulaja
Jussi Mikkola

Pronssiset toimintamerkit
Sauli Hyvärinen
Ilkka Laurila
Jukka Lehtonen
Risto Niklas-Salminen
Pasi Salonen
Hannele Vuorinen

K-MAATALOUS- JA RAUTAKAUP-
PIASYHDISTYS RY:N
VUONNA 2002 MYÖNTÄMÄT
K-KAUPPIASLIITON
ANSIO- JA TOIMINTAMERKIT

Hopeiset ansiomerkit
Tomi Korpisaari
Matti Naumanen
Janne Eriksson
Olli Honkasaari

Pronssiset toimintamerkit
Pasi Viitanen

K-KAUPPIASLIITON KUNNIAMERKIT
VUONNA 2002
Jouni Anttila 
Bernt-Olof Estlander
Erkki Heikkinen
Paavo Moilanen
Eero Sippola
Pekka Tolonen
Jukka Varis
Heimo Välinen

Rautia-ketju valitsi vuoden tavarantoimitta-
jaksi SPU-Systems Oy:n ja K-rauta-ketju ThermiSol
Oy:n. Vuoden ketjukaupoiksi valittiin Rautia Loimaa
ja K-rauta Naumanen.

Vuoden kasvattajakauppiaiksi valittiin Armi ja
Ari Tiainen, Jukka Espo sekä Paula ja Matti Perälä.

Vuoden 2002 Mestarimyyjä-kouluttajaketju oli
Citymarket eli ketjussa osallistumisaktiivisuus kou-
lutukseen suhteessa henkilökunnan määrään oli
suurin.

Tasavallan presidentin 6.12.2001 K-kauppias-
liiton anomuksesta myöntämät kunniamerkit jaettiin
kevätkokouksessa seuraaville: Stig Ekholm (SVR M I
kr), Heikki Helisten (SVR M I kr), Pertti Lavikainen
(SVR M I kr), Matti Raisamo (SL Ar), Veijo Tuppuri
(SVR Ar), Leena Turunen (SVR M I kr), Hannu Vainio
(SL Ar), Eino Venho (SVR M I kr), Taisto Vuorinen
(SVR Ar) ja Heimo Välinen (SVR Ar).
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Uudet diplomikauppiaat Jukka Lakkapää ¨
ja Päivö Eilu.

Mikko Lignell ja Taru Keskinen K-supermarket Iso-Eerikistä
Nastolasta vastaanottivat K-ympäristökauppadiplomin.

Liiton kunniamerkin saajat 2002.
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K-TEAMIN TÄRKEÄ 
ROOLI KOROSTUI

K-Teamin toiminta painottui vuonna 2002
vahvasti osaamisen ja innostuksen kehittä-
miseen K-ryhmässä. Pääkohderyhmäksi va-
littiin entistä vahvemmin K-kaupan henkilö-
kunta ja toiminnan tavoitteeksi määriteltiin
ammattitaitoisempi, innostuneempi ja paremmin työssään viihtyvä K-kaupan työnteki-
jä. Ketjuuntumisen tiivistyessä K-Teamin rooli koko K-ryhmän yhteisenä hengen luoja-
na ja yli ketjurajojen ulottuvan yhteenkuuluvuuden edistäjänä korostui entisestään. K-
kauppiasliiton strategiatyön myötä myös K-Team sai tärkeän roolin K-kauppiasyrittä-
jyyden vahvistajana, mikä näkyi vahvasti toiminnassa.

K-Teamin 15 aluetoimikuntaa järjesti runsaasti erilaisia tapahtumia vuoden mit-
taan. Ohjelmassa oli niin valmennuksia kuin virkistystapahtumiakin. Alueilla järjestet-
tiin muun muassa talviriehoja, kesäteatteriesityksiä, perinteiset Halkobailut, sisävesiris-
teilyjä, elämyspäiviä ja syystansseja, jotka keräsivät K-väen sankoin joukoin yhteen.
Kurssitoimintaan kuului muun muassa toivotut atk-kurssit ja kaupan turvallisuuteen
keskittyvät luennot.

K-Teamillä oli myös vahva rooli koko maan kattaneen Innostu asiakkaasta -val-
mennuskiertueen toteutuksessa. Kiertueen aikana aluetoimikuntalaiset olivat suurena
apuna muun muassa vastaanottamassa koulutuksiin osallistuneita. Yhteentoista val-
mennustilaisuuteen osallistui yhteensä 8600 K-ryhmäläistä.

K-Teamin perinteinen kevätristeily järjestettiin toukokuussa teemalla Pätevän
Palvelun K-Team Kruise. Ohjelmaan oli ammattimessujen ja viihteen lisäksi sisällytetty
teemaa tukevat Pätevän Palvelun Sola ja Muistijäljen Kanjoni, joissa parempaa palve-
lua havainnollistettiin eri aktiviteettipisteissä.

K-Teamin panos näkyi myös yhteiskuntavastuun saralla. K-Teamiläiset myivät
Lasten Olympialaisissa Pirkka-tuotteita ja myynnistä saatu tuotto, noin 7 100 euroa,
lahjoitettiin tapahtumapaikkakunnilla muun muassa lasten sairaaloille ja paikallisille
nuorisoseuroille.

Vuosi huipentui 2.11. pidettyyn K2002 Pätevän Palvelun Päivät -tapahtumaan
Helsingin Jäähallissa ja Finlandia-talossa. Näille perinteisille päiville saapui 6000 K-ryh-
mäläistä ympäri Suomea. Monipuoliseen ohjelmaan kuuluivat Mestarimyyjäfinaalit,
ammattimessut, luentoja ja viihdettä.

K-Teamin aluetoimikuntien puheenjohtajisto kokoontui joulukuussa linjaamaan
seuraavan vuoden toimintaa niin, että K-kaupan arvot toimisivat toiminnan lähtökoh-
tana. K-Teamin tärkeä rooli strategian toteuttamisessa jatkuu siis myös vuonna 2003. 

PE N T T I KA L L I A L A

K-Team hallituksen puheenjohtaja

K-TEAM HALLITUS 2002
Pentti Kalliala (pj)
Pekka Kalmi (vpj)

Jarmo Ranta
Pekka Lehtinen

Mikko Nenonen
Juha Westerlund

Esa Olli
Vesa Immonen

Taimi Kärnä
Kari Heiskanen

Kimmo Savinainen (siht.)

Hallitus kokoontui 
kertomusvuonna 5 kertaa

K-TEAMIN
HUOMIONOSOITUKSET 2002:

Vuoden K-Team aluetoimikunta:
Pääkaupunkiseutu-Hämeenlinna

Ansiomerkit:
Tapani Hakala

Esa Olli 

Toimintamerkit:
Merja Anttila
Anita Huotari 

Minna Hurri-Hyvärinen
Vesa Immonen

Marko Jalkanen
Tommi Karlsson

Heikki Niemi
Tommi Niskanen 

Esa Nordqvist 
Nina Nousiainen 

Rauno Pasanen 
Sari Riekki 

Titta Rimpioja
Soile Sivonen
Kenneth Stén 

Katja Toivonen 
Pirjo Tolonen 
Leena Tuomi 

Irina Tuononen 
Juha Virolainen 
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Työssä jäykistyneitä hartioita verryteltiin 
keppijumpalla Levin ruskatapahtumassa. 
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INNOSTU ASIAKKAASTA 
– HENKILÖSTÖVALMENNUKSET 
K-RYHMÄLLE

K-kauppojen menestystekijöiden vahvistamiseksi järjestettiin ke-
väällä 2002 K-kauppiasliiton laajan suosion saanut Innostu asiak-
kaasta -valmennuskiertue. Valmennuksia järjestettiin yhteensä 11
ympäri Suomea 27.2.-23.4.2002. Tilaisuuksien kohderyhmänä oli
K-kauppojen ja Keskon henkilökunta. Yhteensä valmennuksiin
osallistui noin 8600 K-ryhmäläistä, joista 7429 työskentelee K-

kaupoissa.
Valmennuksissa keskityttiin yritysvalmentaja Jari Sa-

rasvuon johdolla asiakaslähtöiseen ajattelutapaan ja
mahdollisimman hyvään asiakaskohtaamiseen. Koska

hinta ja tuotteet eivät tuo K-kaupoille ratkaisevaa kil-
pailuetua, on etu haettava muualta – asiakkaan

kohtaamisesta. Tilaisuuksien tarkoituksena oli
myös lisätä K-ryhmäläisten innostusta ja yh-

teenkuuluvuuden tunnetta, sekä toimia
lähtölaukauksena palvelevan toimintata-

van vahvistamiseksi.
Tämä suuri valmennusope-

raatio oli K-kauppiasliiton K-Tea-
min vuoden tärkein tehtävä. K-
Teamillä oli erittäin vahva rooli

koko kiertueen toteutuksessa.
Aluetoimikuntalaiset muun muassa vas-

taanottivat tilaisuuksien osallistujat lämpimin
halauksin.

Yhteensä valmennuksessa kävi noin 35 % K-
kauppojen henkilöstöstä. Aktiivisimpia kouluttajia olivat

maatalous- ja rautakauppiaat. K-ruokakauppiaat olivat toiseksi
aktiivisimpia kouluttajia ennen erikoiskauppiaita. 

Palautteen perusteella valmennukset koettiin erittäin in-
nostavina ja  antoisina. Osallistujat kertoivat saaneensa valmen-
nuksista energiaa ja ideoita päivittäiseen työhönsä.

21

"ENERGIAA JA IDEOITA

PÄIVITTÄISEEN TYÖHÖN"
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PÄIVÄMÄÄRÄ TAPAHTUMA PAIKKAKUNTA JÄRJESTÄJÄ OSALLISTUJAMÄÄRÄ

tammi-
maaliskuu K-Team vastaavainfot (10 kpl) K-Team aluetoimikunnat 300
8.-9.1 MRY:n johtokuntien ja hallituksen starttipäivät Tuusula MRY:n ketjut 30
15.-16.1. RKY:n johtokuntien ja hallituksen starttipäivät Helsinki RKY:n ketjut 55
22.-23.1. ERY:n johtokuntien ja hallituksen starttipäivät Helsinki ERY:n ketjut 35
29.-30.1. K-Team starttipäivät Tuusula K-kauppiasliitto/K-Team 80
10.2. Ystävänpäiväjuhlat Tammela K-Team Turku 60
12.2. Sähköpostikoulutus Tampere K-Team Tampere 25
27.2. Innostu asiakkaasta Helsinki K-kauppiasliitto/K-Team 1 366
5.3. Innostu asiakkaasta Turku K-kauppiasliitto/K-Team 596
10.3. Talvitapahtuma Kalpalinnassa Turenki K-Team Etelä-Suomi 450
11.-28.3. Mestarimyyjätentit K-rauta- ja Rautia-kaupoissa K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 904
12.3. Innostu asiakkaasta Kouvola K-kauppiasliitto/K-Team 597
12. ja 26.3. Sähköpostikoulutus Turku K-Team Turku 24
13.3. Innostu asiakkaasta Oulu K-kauppiasliitto/K-Team 468
16.3. Kemin lumilinna ja teatteri Kemi K-Team Lappi 40
17.3. Talvitapahtuma Ellivuoressa Vammala K-Team Länsi-Suomen aluetoimikunnat 140
19.3. Innostu asiakkaasta Seinäjoki K-kauppiasliitto/K-Team 453
20.3. Innostu asiakkaasta Jyväskylä K-kauppiasliitto/K-Team 492
24.3. Talvitapahtuma Häkärinteillä Hankasalmi K-Team Itä-Suomen aluetoimikunnat 240
4.4. Innostu asiakkaasta Tampere K-kauppiasliitto/K-Team 1 047
8.-26.4. Mestarimyyjätentit kaupoissa K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 7 879
8.-26.4. Aktuell utbildning tenterna i affärerna K-kauppiasliitto/Aktuell utbildning 237
9.4. Innostu asiakkaasta Oulu K-kauppiasliitto/K-Team 629
16.4. Hiiripelko pois-kurssi Seinäjoki K-Team Seinäjoki-Vaasa 15
16.4. Innostu asiakkaasta Kuopio K-kauppiasliitto/K-Team 669
17.4. Innostu asiakkaasta Rovaniemi K-kauppiasliitto/K-Team 225
18.4. Turvallisuuskoulutus Lappeenranta K-Team Mikkeli-Lappeenranta 40
23.4. Innostu asiakkaasta Helsinki K-kauppiasliitto/K-Team 1 981
23.4. Grillikauden avajaiset Oulu K-Team Oulu 15
13.5. Turvallinen Asiakaskohtaaminen-koulutus Kouvola K-Team Lahti-Kotka-Kouvola 15
14.5. Internetkurs Maarianhamina K-Team Åland 12
15.5. Mediaseminaari Vantaa K-kauppiasliitto/Viestintä 10
18.-19.5. Pätevän Palvelun K-Team Kruise Helsinki-Tallinna K-kauppiasliitto/K-Team 2 000
8.-9.6. K-Träffen Vaasa K-Team Österbotten 150
10.-11.6. Päättäjäseminaari Tuusula K-kauppiasliitto 22
28.6. Kesäteatteri Pyynikillä Tampere K-Team Tampere 150
29.6. Magiaa mahan täydeltä Peacock-teatteri Helsinki K-Team Lahti-Kotka-Kouvola 115
27.7. Halkobailut ja Halko-golf Lappajärvi K-Team Seinäjoki-Vaasa 300
17.-18.8. K-Open tennisturnaus Tampere K-kauppiasliitto/K-Team/Keskon kerho 80
24.8. Viikinsaaren Kuutamotanssit Tampere K-Team Tampere 250
24.8. Elotanssit Naapurivaara K-Team Kainuu 120
24.-25.8. Yyteri Beach-Party Yyteri K-Team Pori-Rauma 64
26.8.-13.9. Aktuell utbildning lagtenterna i affärerna K-kauppiasliiitto/Aktuell utbildning 111
26.8.-20.9. Mestarimyyjäjoukkuetentit kaupoissa K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 397
26.8.-27.9. Mestarimyyjäsemifinaalit Espoo K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 32
31.8. Vesijärvi-risteily Lahti K-Team Lahti-Kotka-Kouvola 130
elo-joulukuu K-kauppiasliiton kenttäkierros K-kauppiasliitto 130
3.9. MM-infotilaisuus erikoiskaupan, raudan ja 

maatalouden teollisuudelle Helsinki K-kauppiasliitto/Markkinointi 40
3.-4.9. Aktuell utbildning kursperiod Esbo K-kauppiasliitto/Aktuell utbildning 36
7.-8.9. Kalanperkauskurssi Meri-Teijo K-Team Turku 80
10.9. MM-infotilaisuus päivittäistavarakaupan 

teollisuudelle Helsinki K-kauppiasliitto/Markkinointi 80
19.9. Mediaseminaari Vantaa K-kauppiasliitto/Viestintä 13
20.-22.9. Ruskapäivät Levillä Levi K-Team Lappi 140
22.9. K-seikkailupäivä Rautalampi K-Team Kuopio 46
24.9. Turvallinen Asiakaskohtaaminen-koulutus Kotka K-Team Lahti-Kotka-Kouvola 19
loka- Mestarimyyjätentit oppilaitoksissa K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 2 581
marraskuu
6.10. Kylpylämatka koko perheelle Turku K-Team Pori-Rauma 80
10.10. Yhdessä, erilaisia jaksaen-luento Lappeenranta K-Team Mikkeli-Lappeenranta 19
10.10. Laganda och teamarbete Vaasa K-Team Österbotten 20
15.10. Turvallisuuskoulutus Seinäjoki K-Team Seinäjoki-Vaasa 40
16.10. Turvallisuuskoulutus Helsinki K-Team Pääkaupunkiseutu-H:linna 110
22.10. Turvallisuuskoulutus Tampere K-Team Tampere 110
22.10. Turvallisuuskoulutus ja K-Team vastaava info Oulu K-Team Oulu 20
1.-2.11. K-2002 Pätevän Palvelun Päivät Helsinki K-kauppiasliitto/K-Team 6 000
2.11. Mestarimyyjäfinaalit Helsinki K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 174
2.11. Aktuell utbildning finalerna Helsingfors 12
9.-17.11. Mestarimyyjä-/ K-kauppiasliitto/

Aktuell utbildning -opintomatka Singapore MM-koulutus+Aktuell utbilldning 37  
23.11.-7.12. Pikkujoulut (11 kpl) K-Team aluetoimikunnat 1 672
3.12. Datakurs Mariehamn K-Team Åland 10

Kaikki yhteensä 34 519
Innostu asiakkaasta kaikki koulutukset yhteensä 8 553

Lisäksi Vähittäiskaupan Ammattikasvatussäätiön K-kauppiaiden aluerahastot järjestivät useita koulutus- ja kokemustenvaihtotilaisuuksia.
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K-KAUPPIASLIITON JÄRJESTÄMÄT TAPAHTUMAT JA KOULUTUKSET 2002
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K-KAUPPIASLIITON VIESTINTÄ 2002

Kertomusvuonna K-kauppiasliitolle laadittiin ensimmäi-
nen viestintästrategia. Sen tavoitteena on yhtenäistää ja

kehittää K-kauppiaiden ja K-kauppiasliiton viestintää. K-
kauppiaan maineen kehittämistä jatkettiin eri keinoin. 

K-kauppiaiden mediavalmiuksia parantavia Medi-
aseminaareja pidettiin kaksi. Touko- ja syyskuussa Helsingis-
sä pidetyt seminaarit keräsivät yhteensä 23 osallistujaa. K-kauppiaat saivat tarvitessaan aluetiedottajilta
apua tiedottamiseen ja lehdistösuhteiden hoitamiseen sekä taustatietoa ja materiaalia omia esiintymisiään
varten.

Vuoden alussa solmittiin yhteistyösopimus Elämä On Parasta Huumetta ry:n kanssa. Sopimuksen
myötä K-kauppiaille saadaan valtakunnallista näkyvyyttä nuorista välittävinä paikallisyrittäjinä. Yhteistyötä
nuorten ennaltaehkäisevässä huumevalitustyössä tehtiin mm. Lohjalla, kun paikalliset K-kauppiaat ryhtyivät
nuorten liikuntakerhon kummeiksi.

K-kaupan työnantajakuvaa kehitettiin osallistumalla valtakunnallisille Next Step -messuille ja useisiin
alueellisiin messutapahtumiin. Osastoilla jaettiin tietoa K-ryhmän laajoista työmahdollisuuksista. Kaupallisis-
sa oppilaitoksissa järjestettiin kevään aikana kymmeniä Mestarimyyjäkoulutuksen päätöstilaisuuksia ja syk-
syllä yhteysopettajat kutsuttiin yhteistoimintapäivään Etelä-, Itä- ja Pohjois-Suomessa. 

K-kauppiasliiton extranet-sivuilla olevalla K-kauppiasbarometrillä mitattiin vuoden aikana K-kauppiai-
den tuntoja mm. ketju-uudistuksen onnistumisesta.

Yhteistyössä Keskon kauppiasreserviyksikön kanssa tehtiin uusi esite K-kauppiasammatista. K-kaup-
piasliiton Vuosikertomus ilmestyi ensimmäistä kertaa uudessa ulkoasussa: nelivärisenä ja A4-kokoisena. K-
brandin kokonaisuutta ja K-merkin lisäarvoa pohdittiin koko vuoden ajan yhteistyössä Keskon kanssa.

MIELENKIINTOINEN JUTTUVUOSI

K-kauppiasliitto kustansi viime vuonna neljää eri uutis- ja ammattilehteä, jotka olivat
Kauppias, Kehittyvä Kauppa, K-ruokauutiset ja K-handelsnytt. 

Kauppias-lehti käynnisti viime vuonna palstoillaan systemaattisen seurannan K-
ruokakauppojen ja K-rautakauppojen myynnin kehityksestä. Niin ikään Kauppias-lehden
nettisivujen ulkoasua uudistettiin ja lehden nettiversiota pääsi lukemaan kaksi päivää en-
nen painetun version ilmestymistä. 

Kauppias-lehti toi esiin K-kaupan arvoja ja tuki K-aatteen jalkauttamista artikkelein.
Esimerkiksi Innostu asiakkaasta -kiertuetta seurattiin tiiviisti. Kauppias-lehden erikoispainok-
sina julkaistiin kaksi K-Team News -teemanumeroa.

Kehittyvä Kauppa -lehti teki viime vuonna kolme isoa erikoisnumeroa ja kuusi osatee-
moitettua lehteä. Mestarimyyjäkoulutuksen opetusmateriaaliksi tarkoitettu MM-Startti ilmestyi
helmikuussa, K-kauppiasliiton näyttävä 90-vuotisjuhlanumero huhtikuussa sekä muhkea suoma-
laisen kaupan tieto- ja tilastopaketti Kaupan Tekijät toukokuussa.

Myös Kehittyvä Kauppa-lehti seurasi K-kauppiasliiton Innostu asiakkaasta -luentokierrosta
ja vahvisti jutuillaan K-kauppiasyrittäjyyttä. Uusista juttusarjoista Kansalainen Kauppias esitteli kauppiaita
paikallisina vaikuttajina ja Mestarin Maailma uusia Mestarimyyjiä.

Pitkin vuotta julkaistiin juttuja myös eurooppalaisista kaupoista ja kauppakäytännöistä
mm. Saksassa, Belgiassa ja Hollannissa.

K-ruokauutiset-lehti panosti voimakkaasti mm. uutuus-
tuotteiden esittelyyn ja muun ajankohtaisen markkinointitie-
touden jakamiseen. K-handelsnytt oli K-ryhmän ruotsinkielis-
ten kauppiaiden ja kaupan henkilökunnan juttufoorumi sekä
osa Aktuell utbilding -koulutusta. K-handelsnyttin päätoi-
mittaja B-O Estlander jäi eläkkeelle kertomusvuoden lo-
pussa.

Lohjan K-kauppiaat kantoivat yhteiskunnallista vastuutaan 
ryhtymällä nuorten EOPH-liikuntakerhon kummeiksi.
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MM-YKSILÖLINJOJEN TULOKSET 2002

Elintarvike
1. Rajaniemi Juha, K-supermarket Ruokacenter, Pori
2. Häppölä Hanna, K-supermarket Kontio, Riihimäki
3. Keskinen Taru, K-supermarket Iso-Eerikki, Nastola

Tuore-elintarvike
1. Kuusenoja Sanna, Rimi Lentävänniemi, Tampere
2. Österbacka Sirpa, K-market Ruokapasseli, Veteli
3. Ek Mervi, K-citymarket Myyrmäki, Vantaa

Kassa
1. Kupiainen Mari, K-supermarket Tahiti, Pieksämäki
2. Haiko Tuula, K-citymarket Lappeenranta
3. Vitikainen Helena, K-citymarket Mikkeli

Kodintarvike
1. Kotiaho Jaana, Anttila, Kokkola
2. Saarinen Anne, Anttila, Salo
3. Pelkonen Tiina, K-citymarket, Kuopio

Koti
1. Rajala Merja, K-citymarket Ravattula, Turku
2. Haapakangas Juha, K-citymarket, Kuopio
3. Tikkanen Anu, K-citymarket Paavola, Lahti

Vapaa-aika
1. Niemi Jukka-Pekka, 
Kodin Ykkönen Turtola, Tampere
2. Günter Veli-Matti, Anttila, Hämeenlinna
3. Lehtonen Marko, Anttila, Kerava

Pukeutuminen
1. Nevalainen Arja, K-citymarket Turtola, Tampere
2. Heikkinen Raija, K-citymarket Kuopio
3. Salminen Susanna, K-citymarket Hämeenlinna

Kenkä
1. Vinho Raija, Kenkäexpertti Eura
2. Tekoniemi Mikko, Andiamo Rovaniemi
3. Kaari Nina, K-citymarket Jyväskylä

Urheilu
1. Laukkanen Sami, 
Intersport megastore Lappeenranta
2. Hovilainen Katja, 
Intersport megastore Jumbo, Vantaa
3. Tiira Kimmo, Intersport megastore Jumbo, Vantaa

Musta Pörssi
1. Laurikainen Mikko, 
Musta Pörssi Maailma, Jyväskylä 
2. Tuisku Kristian, Musta Pörssi, Rauma 
3. Arola Harri, Musta Pörssi, Seinäjoki 

Maatalous
1. Nikander Päivi, K-maatalous Pori
2. Kokkala Antti, K-maatalous Lappeenranta
3. Littunen Arto, 
Rautia-K-maatalous R.Hallikainen, Virolahti

Rauta
1. Turkki Marjaliisa, 
K-maatalous-rauta Hämäläinen, Jämsä
2. Levokoski Seppo, Rautia Forssa
3. Hurri-Hyvärinen Minna, 
Rautia-K-maatalous Hurri, Kitee

Aktuell utbildning
1. Wernér Tanja, 
Leifs Matmarknad
2. Svarvar Eva-Stina, 
K-citymarket Vaasa
3. Granholm Mikaela, 
K-citymarket Pietarsaari

MESTARIMYYJÄKOULUTUS 2002

MESTARIMYYJÄKOULUTUKSEN UUDISTAMISTA JATKETTIIN

Vuoden 2002 Mestarimyyjäkoulutuksessa opiskeltiin asiakaspalveluteeman merkeissä. MM-
koulutuksen 42. vuonna koulutuslinjoja oli 12. K-rauta-, Rautia-,  K-maatalous-, K-kenkä-, An-
diamo- ja Musta Pörssi -ketjuissa Mestarimyyjäkoulutus oli osa ketjun peruskoulutusta, eli kaik-
ki  ketjun kauppojen työntekijät osallistuivat koulutukseen. MM-koulutuksen aikataulut räätä-
löitiin mahdollisimman hyvin kaupan työskentelyrytmiin sopiviksi. MM-opiskelijat saivat tietoa
uutuustuotteista ja vinkkejä myynnin tekemisestä 222 teollisuuden yhteistyökumppanilta.

ETÄOPISKELUVAIHEESSA INNOSTUTTIIN ASIAKKAASTA

Etäopiskelu koostui asiakaspalveluhenkisestä Mestarimyyjäkirjasta, Kehittyvän Kaupan MM-
Startti-lehdestä sekä linjakohtaisista opintotehtävistä ja tentistä.  Kaikkien peruskoulutuslinjo-
jen kirjat löytyivät myös K-kauppiasliiton nettisivuilta. Valtakunnalliset Innostu asiakkaasta -val-
mennustilaisuudet, joissa paneuduttiin ammattitaitoiseen asiakaskohtaamiseen, olivat osa
MM-koulutusta. Vuoden kouluttajaketjuna palkittiin jo kuudetta kertaa K-citymarket-ketju, jon-
ka henkilökunnasta 60 % suoritti MM-koulutuksen loppuun asti.

SEMIFINAALEISSA HUIPPUOSAAMISTA

Etäopiskeluvaiheen jälkeen kunkin linjan 20–50 parasta opiskelijaa sai kutsun semifinaaleihin.
Osaamista testattiin ensimmäistä kertaa nettitentillä ja  jo paikkansa vakiinnuttaneilla myynti-
ja palveluosaamista mittaavilla näyttökokeilla. Semifinaalit koostuivat myös teollisuuden kou-
luttajien luennoista ja work-shopeista eli työpistetyöskentelystä. Kunkin linjan viimeiselle semi-
finaalipäivälle opiskelijoista karsiutui puolet, ja jatkoon päässeiden ammattitaitoa mitattiin tar-
kemmin syventävillä näyttökokeilla.  Pukeutumislinjan semifinaalit järjestettiin kertomusvuon-
na ensimmäistä kertaa Tampereella yhteistyössä Tampereen ammattikorkeakoulun kanssa.

UUSI MM-PYSTI JUHLISTI FINALISTIEN VOITON HETKEÄ

Kunkin linjan kolme parasta opiskelijaa jatkoi Mestarimyyjäfinaaleihin, jotka pidettiin Helsin-
gissä 2.11. K-2002 - Pätevän Palvelun Päivät -tapahtumassa. Päivän aikana ratkottiin 11 Mesta-
rimyyjän titteliä sekä 12 joukkuemestaruutta. K-rautakauppojen  finaalit järjestettiin 23.11.
Tampereella, jossa palkittiin raudan Mestarimyyjä ja K-raudan ja Rautian mestarijoukkueet. En-
simmäistä kertaa kaikki finalistit ja finaalijoukkueet palkittiin uudella MM-koulutuksen tunnuk-
sella, MM-pystillä. 

OPINTOMATKALLA ELÄMYSTEN SINGAPORESSA

Finaaleiden jälkeen Mestarimyyjäfinalistit  matkasivat yhdessä ruotsinkielisten Aktuell utbild-
ning -finalistien kanssa viikon opintomatkalle Singaporeen. Opintomatkalla 37 finalistille oli
ensi kertaa räätälöity useita kunkin tavara-alan omia tutustumiskohteita. Kauppakierrosten an-
tia purettiin ryhmätöiden parissa ja vapaa-aikana tutustuttiin Singaporen palveluhenkiseen
kulttuuriin paikallisen oppaan johdolla. 

MESTARIMYYJÄJOUKKUEKILPAILUSSA OLI TSEMPPIÄ

Joukkuekilpailussa olivat mukana kaikki K-ketjut  (paitsi K-pikkolo).  Kaikkien kaupassa etä-
opiskeluvaiheen suorittaneiden tulos vaikutti kokonaispisteisiin ja kaupan sijoittumiseen jouk-
kuekilpailussa.

24

Mestarimyyjät 2002
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MM-JOUKKUEKILPAILUN TULOKSET 2002

K-extra
1. K-extra Henelius, Karjaa
2. K-extra Rantsilan Kauppayhtiö
3. K-extra Järvenpää, Pälkäne

Rimi
1. Rimi Hervanta, Tampere
2. Rimi Perkkaa, Espoo
3. Rimi Tuira, Oulu

K-lähikauppa
1. K-lähikauppa Lippis, Iisalmi
2. K-lähikauppa Markuntori, Lempäälä
3. K-lähikauppa Jaalanraitti, Jaala

K-market
1. K-market Ateria, Kiiminki
2. K-market Järvinen, Kyröskoski
3. K-market Veto, Vimpeli

K-supermarket
1. K-supermarket Manhattan, Turku
2. K-supermarket Ykkösetu, Raahe
3. K-supermarket Ylivieska

K-citymarket
1. K-citymarket Kuopio
2. K-citymarket Pilkko, Joensuu
3. K-citymarket Rovaniemi

Anttila
1. Anttila Hämeenlinna
2. Kodin Ykkönen Turtola, Tampere 
3. Anttila Kivikukkaro, Turku

Kenkä
1. Kenkäexpertti Eura
2. Andiamo Porvoo
3. Kenkäexpertti Riihimäki

Intersport
1. Intersport megastore Koskikeskus, 
Tampere
2. Intersport Turku keskusta
3. Intersport Tapiola, Espoo

Musta Pörssi
1.Musta Pörssi Maailma Lahti  
2. Musta Pörssi Maailma Espoo 
3. Musta Pörssi Rauma 

K-maatalous
1. K-maatalouspirkka Oy, Lahti
2. K-maatalous Hämäläinen, Jämsä 
3. K-maatalous Korpisaari, 
Riihimäki ja Nurmijärvi

K-Rauta
1. K-rauta Vantaanportti, Vantaa
2. K-rauta 75, Vantaa
3. K-rauta Pori  & Raúma

Rautia
1. Rautia-K-maatalous R. Hallikainen, 
Virolahti
2. Rautia Forssa
3. Rautia-K-maatalous Hurri, Kitee

Aktuell utbildning
1. Närpes Brödfabrik Ab
2. K-market Matilda, Ekenäs
3. Stenco 1, Övermalax

KALENTERIT

Uutuutena K-kauppiasliiton perinteisis-
sä seinäkalentereissa oli K-kauppias-

mainos sekä oma mietelauseensa joka
kuukaudelle. Taskukalentereita oli saatavil-
la perinteisillä muovikansilla tai pahvisilla
Eko-kansilla. Yhä useampi kauppias on ot-
tanut kalenterin yhdeksi tavaksi palkita
parhaimpia asiakkaitaan hyvästä asiakas-
suhteesta

AKTUELL UTBILDNING FÖR SVENSKSPRÅKIGA

Ruotsinkielinen Mestarimyyjäkoulutus Aktuell utbildning piti sisällään  yksi-
lö- ja joukkuelinjan. Opiskelumateriaali julkaistiin vuoden kolmessa ensim-
mäisessä K-handelsnytt-lehdessä. Kurssijakson kolme parasta opiskelijaa
ja joukkuekilpailun kolme parasta joukkuetta kilpailivat 2.11. finaaleissa. 

MESTARIMYYJÄKOULUTUS OPPILAITOKSISSA

K-kauppiasliitto ja Kesko toteuttivat jo 16. kerran Mestarimyyjäkoulutuksen
lähes sadassa oppilaitoksissa. Ensimmäistä kertaa oppilaitosopiskelijat
suorittivat koko Mestarimyyjäkoulutuksen verkko-opiskeluna. Yhä useam-
missa oppilaitoksissa MM-koulutus kuului vapaavalintaisiin opintoihin ja
siitä sai yhden tai kaksi opintoviikkoa.  

KIRJAT
Mestarimyyjäkirjoja julkaistiin kertomusvuonna 12. Kirjat ilmes-
tyivät perinteisillä Elintarvike-, Tuore-elintarvike-, Kassa-, Kodin-
tarvike-, Kenkä-, Urheilu-, Maatalous- ja Rauta-linjoilla. Lisäksi
julkaistiin uudet linjat Koti, Pukeutuminen ja Musta Pörssi, jotka
vastaavat entisiä Käyttötavara, Vaatetus ja Kodintekniikka-kirjo-
ja. Uutena mukaan tuli Vapaa-aika, joka sisälsi kodintekniikka-,
urheilu- ja kotiosiot erityisesti Anttila- ja K-citymarket-tavarata-
lojen myyjille. Vuoden 2002 MM-kirjojen ajankohtaisina teemoi-
na olivat K-ryhmä, asiakaspalvelu, Plussa, myymälävarkaudet,
kuluttajansuoja ja yrityksen ympäristöasioiden hallinta
sekä ketjujen omat, tärkeät asiat. Tavarantoi-
mittajia kirjasarjassa oli omilla tuoteaineistoil-
laan mukana 222.
Ruokakesko Oy:n ketjuille tehtiin tilauskirjana
Pirkan Paras Leivontakirja. Kirja ilmestyi yhtä ai-
kaa sekä suomeksi että ruotsiksi. K-koekeittiön ta-
lousopettajat kokosivat kirjaan yli 250 leivontaoh-
jetta leivistä täytekakkuihin. Kirja kuuluu samaan
sarjaan kuin edellisenä vuonna julkaistu Pirkan Pa-
ras Keittokirja. Ketjut käyttivät leivontakirjaa markki-
nointinsa tukemiseen. Kuluttajilta kirjat saivat erittäin
myönteistä palautetta.
K-kauppiasliitolle ja Keskolle painatettiin yhteinen Ta-
pamme toimia -kirjanen, joka sisälsi K-ryhmän eettiset
periaatteet. Vihkonen jaettiin jokaiselle K-ryhmässä
työskentelevälle.

Kuvassa vuoden
2002 joulumarkkinoille 
ilmestyneet Pirkan Paras Leivontakirja
ja Pirkkas Bästa Bakverk sekä edelli-
senä vuonna julkaistu samaan sarjaan
kuuluva Pirkan Paras Keittokirja.
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K-KAUPPIAIDEN YHTEISTOIMINTA JA EDUNVALVONTA:
– K-kauppiasliiton hallituksen toiminta
– Vuosikokoukset
– Toimialayhdistysten toiminta
– Ketjujohtokuntien toiminta
– Luottamuskauppiaskoulutus
– Alueellinen toiminta
– Työmarkkinavaliokunta
– Ympäristötyöryhmän toiminta 
– Yhteydenpito viranomaisiin, edunvalvonta
– Asiamiehen palvelut

JÄSENYYS/VAIKUTUSMAHDOLLISUUS

KESKUSJÄRJESTÖISSÄ

• Kaupan Keskusliitto
• Päivittäistavarakauppa ry
• Rakennus- ja sisustustarvikekauppa ry
• Erikoiskaupan Liitto ry
• Palvelutyönantajat ry

K-KAUPPIAIDEN EDUSTUS JA VAIKUTTAMINEN

– Vähittäiskaupan Takaus Oy
(hallituksen kauppiasjäsenet 2002: Pekka 
Kalmi, Heikki Takamäki, Rauno Törrönen, 
K-kauppiasliiton omistusosuus 34,3 %) 

Marjut Ahonen 
B-O Estlander 
Arto Jaakkola 
Mariia Kannosto 
Riitta Kilgast 
Mariine Kopisto 
Kai Laikio 
Annu Lehtiniemi 
Laura Lindberg 
Hanna Laavainen 
Kirsi Manner 
Merja Mannila 
Paavo Moilanen 
Maire Mäkelä  
Antti Ore 
Teija Orpo 
Tarja Pajamäki 
Anu Pelkonen 
Johanna Rasilainen 
Teija Rauhala 

– Vähittäiskaupan Tilipalvelu Oy 
(hallituksen kauppiasjäsenet 2002: Heikki 
Takamäki, Pentti Kalliala, K-kauppiasliiton 
omistusosuus 40 %)

– Kesko Oyj 
(hallituksen kauppiasjäsenet 2002: 
Heikki Takamäki, Jukka Toivakka, Kalevi 
Sivonen, K-kauppiasliiton omistusosuus 
A-osakkeista 9,3 %)

– Vähittäiskaupan ammattikasvatussäätiö 
(Hallituksen kauppiasjäsenet 2002: 
Simo Lignell, Heikki Takamäki)

– K-instituutti
(hallituksen kauppiasjäsen 2002: Kari 
Salminen, Vähittäiskaupan ammattikasvatus-
säätiön omistusosuus 10 %) 

– Kaupan maataloussäätiö
hallituksessa toimitusjohtaja Paavo Moilanen

– Liiton toimiston palvelut
– K-Team-toiminta
– Mestarimyyjäkoulutus
– K-kauppiaskortti
– K-kauppiaiden valmennus
– Lehdet ja viestintä

K-KAUPPIASLIITON JÄSENILLEEN ELI
K-KAUPPIAILLE TARJOAMAT PALVELUT:

VUONNA 2002 K-KAUPPIASLIITON
PALVELUKSESSA TYÖSKENTELIVÄT:

Hannu Rinne 
Anneli Ruusunen 
Kirsi Sahlman 
Kimmo Savinainen 
Osmo Savolainen 
Auli Silmäri (osan vuodesta äitiyslomalla)

Kirsi Suurnäkki-Vuorinen (äitiyslomalla)

Tommi Tanhuanpää 
Kaija Tynkkynen 
Jaana Veini 
Hanna Vintturi (hoitovapaalla)

Marita Väätäinen 

Lisäksi seuraavat Keskon aluetiedottajat 
toimivat myös K-kauppiasliiton tiedottajina:

Teija Hakula
Olavi Huttunen
Sirpa Karppi
Raija Niskanen

vuosi2002  14.4.2003  09:26  Sivu 26



K-KETJUT YLITTÄVÄT ASIAKKAAN ODOTUKSET JA
SAAVUTTAVAT ALAA PAREMMAT MYYNNINKEHITYKSET

ARVOT ALKAVAT NÄKYÄ KÄYTÄNNÖN TYÖSSÄ K-KAUPOISSA

K-KAUPPIASYRITTÄJYYS NOUSEE K-RYHMÄN KILPAILUEDUKSI

HYVÄ EI RIITÄ
–ARVOVALMENNUKSET KAUPAN HENKILÖKUNNALLE

K-TEAMIN KEVÄTRISTEILY

K-TEAM PÄIVÄT

MESTARIMYYJÄKOULUTUKSEN FINAALIT

TAVOITE 2003:

VUONNA 2003
TAPAHTUU:
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